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İLAHİYAT-I KEN' AN 
(KENAN RİF Aİ'DE TASAVVUF ŞÜRİ VE MÜSIKİSİ) 

Prof. Dr. Mehmet DEMİRCİ* 

Kenan Rifili (1867-1950) Filibe'li Abdülhalim Bey'le Hatfce Cenan Ha
nım'ın oğludur. Dedesi Hacı Hasan Bey, oranın varlıklı eşrafuıdan olup ya
şadığı semt bugün de kendi ismiyle anılmaktadır. 1 

Osmanlının maruz kaldığı Balkan faciası sonucu İstanbul' a göçen aile, 
Hırka-i Şerif'te bir konak satın alıp yerleşti. Evvelce Filibe Murahhas Azası 
olarak görev yapan Abdülhalim Bey İstanbul' da da memuriyete devam etti. 

Kenan Bey, Galatasaray Lisesi'inde öğrenime başladı. Aşırı yaramaz fa
kat terbiyeli idi. Zeka ve kabiliyeti ile dikkati çekti. Kısa zamanda Fransız
cayı kavradı, Türkçe masalları bu dile çevirmeye başladı. Türk ve Fransız 
hocaları tarafından çok sevildi. 

Aile zaman zaman FiZibe'ye ziyarete giderdi. Artık bir delikanlı olan Ke
nan, bu seyahat dönüşlerinde, tren Türk sınırında durduğu zaman iner, yere 
kapanarak öper ve nöbet tutan askerlerin boynuna sarılırdı. Doğup büyüdü
ğü toprakların elden çıktığını anlarnıştı. Asıl toprak, vatandı, devletti. Devlet 
ise nizamdı, huzurdu, ana idi, baba idi. 

Kenan Bey, annesine tarifsiz bir bağlılılık içindeydi. Ona göre yalnız ken
disinin değil sanki insanlığın anası, Hakk'ın bir yüce velisiydi. Annesinin 
bağlı olduğu bir rehberi, bir mürşidi vardı: FiZibe li Ed hem Şah, ki onun irşad 
eli oğluna da uzanacaktır. 

Kenan Bey, Galatasaray'dan mezun olduktan sonra bir süre Hukuk Fa
kültesi'ne devam etti. Bu arada Balıkesir İdadisi (Lise) müdürlüğüne tayin 
edildi. Onun maarifhizmeti ömür boyu sürdü. On bir ay kaldığı Balıkesir'de, 
Edhem Şah'ın rehberliğiyle, bir tür tasavvuf eğitimi demek olan ilk riyazet 
temrinlerini yaptı. Gene onun tavsiyesiyle, bir sanatkardan mfisıkf nazariya
tı öğrendi ve ney meşketti. 

Balıkesir'den sonra Adana maarif müdürlüğüne, ardından sırasıyla Ma
nastır, Kosova, Üsküp ve Trabzon maarif müdürlüklerine getirildi. Bu sırada 
manevi bir işaret üzerine Medine'ye gitmek için başvuruda bulundu. Niha
yet, o devirde Osmanlı Devleti'ne bağlı olan Medine'de İdadi-i Hamidi mü
dürlüğüne tayin edildi. Dört yıl kaldığı Medine'de beldenin Şeyhü'l-Meşa-
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Kenan Rifili, Galatasaray'dan mezun olduğu Kenan Rifiii 
yıl (1885). 

yihı, Seyyid Ahmed er-Rifm neslinden Seyyid Hamza er-Rifaf'ye intisab et
ti. Şeyhi kendisine "Oğlum, ben mi senin şeyhinim, yoksa sen mi benim şey
himsin" diyerek idizet ve hilafet verdi. 

İstanbul'a dönüşünde annesi Hatice Cenan Hanım'ın 1908 yılında Hırka
i Şerif'de inşa ettirdiği Ümmü Ken' an Dergalıı'nda postnişin olarak irşad fa
aliyetine başladı. 1925 yılında tekkelerin kapatılmasına kadar bu hizmetini 
sürdürdü. Soyadı kanunu çıkmasından sonra Büyükaksoy adını alan Kenan 
Rifm 7 Temmuz 1950 tfuihinde vefat etti. Merkez Efendi Camii avlusundaki 
hazireye defnedildi. 

Tasavvufi eğitimi ve kişiliği 
Kenan Rifm'nin zengin bir manevi yapıya sahip olan annesinin etkisi al

tında olduğu görülür. Kendi coşkulu ruh dünyası da bu alan için son derece 
elverişlidir. İlk formel tasavvufi eğitimini Üveysi-Kadiri Edhem Şah'tan alır. 
Medine'deki görevi sırasında ise Şeyh HamzaRifal-kendisine el verir. Tek
kenin iç nizamı, tarikat adabı ve erkanrru ise istanbul' da çeşitli dergalıları do
laşarak öğrendiği anlaşılıyor.3 

Onun tasavvuf görüşünü; tevhid, güzel ahlak, aşk ve irfan merkezli bir 
anlayış olarak özetleyebiliriz. 
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Kenan Rifiii 

1925'te tekkelerin kapatılması farklı şekillerde tepkiler doğurınuştur.4 

Kenan Rifru 1930 Şubatında bir gün Bayezid Cfunii'nde Topkapı Mevlevl
hanesi Şeylıi Baki Efendi'ye rastlar. Baki Efendi dergahların kapatılmasıyla 
ilgili teessürünü dile getirip şöyle der: 

Bir zamanlar nily-ı Mevlana ile demsaz idik 
Şimdi olduk maşaallah bir düdük 

Kenan Rifru'nin cevabı şöyledir: 
"-Niçin düdük olalım? Neysek yine oyuz erenler. Evvelce zalıir tekkesin

de demsaz idik, şimdi kalb tekkesinde dilsazız. ( ... ) Şimdi ten tekke oldu gö
nül de makam." Ve şu meşhur beyti okut: 

Mescid ü meyhanede Ka' be' de büthanede 
Hanede vfranede çağırırım dost dost!' 

Kenan Rifru'nin tekkelerin kapanmasndan sonraki tavn, vefatma kadar az 
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önceki beyanianna uygun şekilde devam etmiştir. Yasaklara uymuş ve irşad 
ve sohbetlerini, aile yakınlanyla sınırlı tutmuştur. 

Geleneksel tekke usUlü dışında da tasavvufi neşvenin yaşatılması imka
nını, başka bir Mevlevi Şeyhi Ahmed Celaleddin Dede şöyle dile getirir: 

Asumandır kubbesi, hep ahteran avfzesi 
En ziya-bahşa kanadfli güneş/e mahdır 
Seddolunmakla tekaya kaldırılmaz zikr-i Hak 
Cümle mevcıldat zakb~ ktiinat dergahdır.1 

Mfisıki yönü 
Kendisinin fıtraten milsıkiye yatkın bir yapıya sahip olduğu görülüyor. 

Pratik olarak ney dersleri alınaya ve milsıki nazariyatı öğrenmeye Balıke
sir'de başladığına temas etmiştik. Milsıki aşkı Medine'de bir hayli yoğunlaş
mış; burada naatler, ilahiler yazıp bes
telemiş ve müstesna sesiyle okumuş
tur.8 Mediııe'deyken zamanının çoğu
nuRavza-i Mutahhara'da vecd içinde 
geçirmekte, şiirler yazmakta ve onları 
bestelemekteydi.9 Medine'den dön
dükten sonra da bol bol şiir söylemiş, 
besteler yapmış ve yaptırmıştır. 10 

On altı sene devam eden tekke 
şeyhliği esnasında saz, söz, sema', zi
kir, milsıki gibi her çeşit fıkir ve güzel 
sanatlar yoluyla eğitim ve öğretime 
devam etmiştir. 11 

Gene de bütün bunlann bir araç ol
duğunu öğrencisi şöyle dile getirir: 
"Zikir, sema, saz ve sözün avladığı in
sandan beklenen, kendini bilip nefsini 
temizlemek ve Muhammed! ahlak ile 
zırhlanmak değil midir?"12 

Milsıkiyle iç içe olduğunu sohbet
leri sırasında yer verdiği şu ifadeden anlamak mümkündür: "Bir güzel milsı
ki parçasını, kendini teşkil eden sesiere ayırıp mütemadiyen ayın notalan 
tekrar edecek olsak, mesela yalmz do, do, do, yahud si, si, si diye çalsak zev
ki kalır mı?"13 

Sohbetlerinden bir başka pasaj şöyledir: 
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Kenan Riflü'nin kabri. 

-Çalgı refak:atinde ilahi okumakta bir hata var mıdır? şeklindeki soruya 
şöyle cevap verir: 

"-Ud, keman ne diyor? Allah ... diyor. Allah demek neden hata olsun?" 
Ve devam eder: 

"-Dünya nedir? Seni Allah 'tan gafıl eden her ne ise dünya odur. " 14 

Tasavvuf Şiiri ve Kenan Rifai 
Kültür tfuihirnizde şunu açıkça görürüz: Medreseler ilimle kitapla uğra

şırken, dergahlar halk eğitimi ve güzel sanatlara beşiklik etmiştir. Asırlar bo
yu şiir, edebiyat, mı1sıki gibi sanatlar daha ziyade tasavvufve tekke muhltin
de gelişmiştir. Duygulara hitap ediş, sevgi, aşk, güzellik, tasavvufla sanatın 
ortak zemlnidir. 15 

Tasavvuf mensuplarırun ve dergah şeyhlerinin birçoğunun divanları var
dır. Gönül eğitiminin bir vasıtası olarak manzum ifadeye başvurmak, Ahmed 
Yesevf' den bu tarafa bir an' anedir denebilir. Kenan Rifru' de de bu geleneğin 
devamım ve yansımasını görüyoruz. 

İllihiylit-ı Ken' an onun bu türe örnek olan eseridir. İstanbul 1341/1925 
baskılı bu kitapta bestekar İzzeddin Hümai Bey16

, Muallim Kazım Bey17 ve 
bizzat kendisinin bestelediği şiirlerinin notaları da bulunmaktadır. N ota neş
rinin hayli zor olduğunu sandığımiz o günün teknik imkaniarına rağmen 
böyle bir eser yayımlayarak, hem devrindeki muhib ve müridierini irşad et
miş, hem de sonraki nesillere bu sahada yol gösterici olmuştur. 18 

ilahiyat-ı Ken' an'm Yusuf Ömürlü tarafından hazırlanan ikinci baskısı 
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1974'te çıkmış olup burada sadece bestelenmiş şiirleri yer alır. Son defa ise 
bestelenmiş ilahilerinin notaları, Yusuf Ömürlü ve Dinçer Dalkılıç tarafından 
yeniden yazılarak diğer ilahileriyle birlikte basılmıştır (İstanbu11988). 

Söz konusu bu baskının birinci bölümünde, bestelenmiş 79 iliilıi vardır. 
İkinci bölümde Kenan Rifm'ye ait iliilıi, kıt'a, naat, medhiye ve mersiye tü
ründe 54 adet manzume bulunur. Ekte ise kendisi için yazılmış iki şiir yer 
alır. Bunlardan birisi Kemal Edip Kürkçüoğlu (ö. 1977)'na aittir: 

Bir şah-ı felek-mertebedir Hazret-i K en' an 
Dünyayı tutar velvele-i devlet-iKen' an'9 

beytiyle başlarnakta olup, değerli sanatkar Ahmet Hatiboğlu tarafından 
hareketli bir usulle bestelenmiştir. 

Kitapta yer alan notalı ilabilerin bestekar dağılımı şöyledir: Kenan Rifm-
35, İzzeddin Hümayi Bey-30, Muallim Kazım Bey-5, Yusuf Ömürlü20-4, 
Neyzen Necib Dede21-2, Cinuçen Tannko~-1, Özcan Ergiydiren-1. 

ilahiyat'ın neşrinden sonra, Ahmet Hatiboğlu ve başkaları tarafından, 
Kenan Rifm'nin iliilıi sözleri üzerine yeni besteler de yapılmıştır. 
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İldlıiydt-z Ken' an'dan seçilmiş 23 adet eser Ahmet Özhan tarafından ses
lendirilmiş olup, CD ve kasedi C enan Valq'i'nca çıkarılmıştır. Bu yayımın ta
ıntım broşüründen şu satırları alıyoruz: "İldhiydt-z Ken' an, muhtevasındaki 
derin ve muhteşem güftelerin yarunda, mı1sıki cephesiyle de ziyadesiyle zen
gin terennümleri karşırmzda bulduğumuz bir deryadır. 29 farklı makam ve 
12 ayn usulde yapılmış besteler tasavvuf mı1sıkimizin nadir rastlanan lezzet
leridir. Onun şiir ve besteleri klasik tasavvuf edebiyatı ve mı1sıkisine yepye
ni bir çeşni getirmiştir." 

İldhiydt-z Ken' an'daki şiirlerin muhteva tahlili uzun ve geniş bir çalışma
yı gerektirir. Özet olarak şunları söyleyebiliriz: Burada yer alan şiirlerde na't 
türü parçalar çoğunluktadır. Aynca tevlıid, münacat, medlıiye, mersiye ve 
öğütler bulunur. Kavram olarak en çok aşk, §.şık ve onların alıvali üzerinde 
durulur. İnsarun mahiyeti ve değeri, edeb, dervişlik, bu konularda öğütler, 
marifet; ehl-i beyt sevgisi, ayet tefsirleri de öne çıkan konular arasındadır. 
Merkez Efendi ve Sünbül Efendi hakkındaki medlıiye manzı1meleri de dik
kati çeker. 23 

Bütün bu şiirlerde tasavvufi görüş hakimdir. Tevlıid, vahdet-i vücud, aşk
ı ilam, Hakikat-i Muharnmediyye, insan-ı k8.mil, teslimiyet, ilim, irfan bu şi
irlerdeki başta gelen temalardandır. 
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* 
Sanat değeri bakımından şiirlerin hepsinin aym seviyede olduğu söylene

mez. Didaktik mahiyetteki çok sayıda şiirden bazıbeyit-ve kıt' alar sunalım. 

Dervişe Öğüt: 

Kimseyi hor görme, aybın söyleme 
Kaç yalandan, Hakk' a hiç şirk eyleme 
Hem gönül kırma, kibiıJahr eyleme 
Kalbde asla birfenalık gizleme24 

* 
Kimsenin ineitme kalbin, kibr il gıybet eyleme 
Her tarafta Ha kk' ı gö1; bey hı? de hiç söz söyleme (s. ı 75) 

İnsan olmamn yolu: 

Adem olmak ger dilersen eyle ıslah nefsini 
Yok edersen benliğin sen var olursun K en' an (s. ı 70) 

Kur'an-İnsan: 

Her ne ki Kur' an' da varsa aynı da insandadır 
Gizli bir şey yok, hakfkat cümle meydandadır (s. ı 70) 
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Tevhid-İstikarnet: 

Hakk' z tevhfd eylemektir cümle ilmin gayesi 
İstikamettir bütün a' millin hep sermilyesi (s. 1 74) 

Allah nerdedir: 

H er yerde fakat llrifin kalbindedir Allalı 
Yoksa sen O'nu arz u semllvatta mı sandm (s. 14) 

* 
Bahr-i vahdet kaplamıştır ktiffe-i malılUka bak 
Birliği görmek dilersen cümle-i mevcuda bak 
Ind-i Sllni' de bütün mah!Uk bir tek noktadır 
Kllinatm cümlesi bu noktada bir nüktedir (s. 28) 

Gözyaşıyla abdest: 

Ağlamakla tayyedersin menzil-i maksudunu 
Gözyaşından abdest al da gözle gör ma' bıldunu 
Benliğin dilvasını terk eyle, gafletten çekil 
Aşık ol Ken' an dilersen görmeğe mllşı?kunu (s. 79) 

Lirik diyebileceğimiz birkaç örnek: 

Aşk sarhoşluğu: 

Öyle bir mahbılba verdim gönlümü almak muhal 
Can u fmanzm onundw~ kalmadı bende meclll 
Aşık u hayran ii mestinı, mezhebim yokluk benim 
Bu viicıldwı "la" sım nur etti illa-yı vislll (s. 85) 

* 
Yar elinden aşk meyin biz içmişiz 
Mest olup can ii cihandan geçmişiz 
Varımız dünyaya hep terk eyledik 
Batını batıldan el-hamd geçmişiz 
Ta' n-ı alemden fütıtr yoktztr bize 
Ehl-i aşkzz llrımzz terk etmişiz (s. 64) 

* 
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Benim canım, bütiin varım, dfnim, fmamm hep amn 
Ne dersen de, bugün sekran ü mestim kendim hiç bilmem (s. 123) 

* 
Öyle sermestim ki bilmem ben mi aşkını, aşk mı ben 
İmtizactan seçmez oldımı ten mi ruhtw~ ruh mu ten 
Ben isem aşk, aşk nedil~ ya ben neyim ger aşksa ben 
Akl üfikrim bunlar işte bende sergerdan eden (s. 125) 

Aşık-Maşuk-Aşk: 

Aşkla kaim cümle alem cevher-i ervahdır aşk 
Cümleden gilyan ü handan can içinde candır aşk 
Aşk ile fanf olanlar buldular daim baka 
Kendini eyler temaşa aşık u maşuktan aşk (s. lll) 

Noktadan Tilbaya: 

Bir nokta idim kıldı beni kanıet-i TüM 
Giydirdi elifden beni ta ya' ye o Mevla 
A'yanda iken gizlice bir gevher-i yekta _ 
Rabbim beni kıldı ulu bir ka' be-i ulya (s. 41) 

Ve Hz. Peygamber hasreti: 

Firkatin narıyla yandım ya Habfiballah meded 
Kalmadı sabr u tahammül bf-karar oldımı nıeded (s. 100) 

* 
Sonuç olarak, Kenan Rifai'nin yirminci yüzyılın ilk yarısında yaşayan sil

f'ıler arasında önemli yeri olduğu görülür. Tasavvufi görüşlerini tevhid ve aşk 
etrafında örmüş, irşad ve eğitimde şiiri ve milsıkiyi vasıta olarak kullanmış
tır. ilahiyat-ı Ken' an, bu konuda etkili ve başarılı bir nümilnedir. 

Dipnotlar 
1 Kenan Rifiii hakkında bk. Sfuniha Ayverdi ve arkadaşlan, Ken' an Rifiii ve Yirminci Asrın lşı
ğmda Müslümanlık, Hülbe yayını, İstanbul 1983 (Bundan sonra KR ve Yirminci Asır şeklinde 
verilecektir); Sarniha Ayverdi, Dost, 3. baskı, Kubbealtı Neşriyatı, İstanbull999; Mustafa Talı
ralı, "Kenan Rifal", Allalı Dostları, IX, 440, Şule Yayım, İstanbul1996; Mustafa Talıralı, "Ke-
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nan Rifal", TDV İslam Nnsiklopedisi, XXV; Yılmaz Öztuna, Biiyük Türk Mzlsıkisi Ansiklope
disi, I, 167, Kültür Bakanlığı yayını, İstanbul, 1990. 

2 Kenan Rifill'nin Server Hilmi Bey'e verdiği hiliifet icazetniirnesinden anlaşıldığına göre, Ham
za Rifiii'nin, Seyyid Ahmed er-Rifill'ye kadar olan ve hepsi de babadan oğula intikal eden sil
silesi şöyledir: Hamza Rifiii- Ebu'I-Hasen er-Rifill- Ahmeder-Rifiii- Mansur er-Rifiii- İb
rahim er-Rifiii- Ebu 'I-Kasım er-Rifill- Kasımer-Rifiii-Ahmed er-Rifiii- Muhammed er-Ri
fiii- Ahmed er-Rifal- Şeretüddin er-Rifill- Abdülkadir er-Rifii1- Siracüddin er-Rifii1- Abdür
rahim er-Rifai- Abdülmutı' er-Rifii1- Ebussafii Mansur er-Rifiii- Mühezzibüddevle er-Rifiii
Cem1ilüddin Muhammeder-Rifiii- Ebussafa Mansur er-Rifiii- Seyyid Ahmed el-Keöır er-Ri
fiii. Aynca, Halep'te nakibü'l-eşraf olan Ebu'l-Hüda es-Sayyadi el-Hiilidi vasıtasıyla Ahmed 
er-Rifiii'ye ulaşan bir başka silsilesi daha vardır. Her iki silsile için bk. Aydın Yüksel Bey'de 
bulunan icazetname fotokopisi. · 

3 KR ve Yirminci Asır, 98. 
4 Bu konuda bk. İsmail Kara, "Madalyonun Bir Yüzü: Tekkeler Kapandı İyi Oldu", Dergah, Şu

bat 1991; aynı yazar, "Sonuç Yerine: Tekkeler Kapandı mı?", Dergah, Haziran 1991. 
5 KR ve Yirminci Asır, 100. 
6 Niyazi-i Mısri'nin bu beyti, Divan'ında: "Mescid ii meylıiinede lıiinede vfranede 1 Kabe' de put

hanede çağmrım dost dost" şeklindedir. Bk. Kenan Erdoğan, Niyazi-i Mısri Divam, s. 30, Ak
çağ yayını, Ankara 1988. 

7 İsmail Kara, Şeyh Efendi'nin Riiyasmdaki Türkiye, s. 15, Kitabevi yayını, İstanbull998; Saz ii 
Söz Arasmda Cinuçen Tarırıkorur'un Hatıralan, s. 238, Dergiih yayınlan, İstanbul 2003. 

8 Mustafa Talıralı, Allah Dostları, 441. 
9 Dost, 27. 
!O KR ve Yirminci Asır, 82. 
ll Age., s. 95. 
12 Siirniha Ayverdi, Dost, 30. 
13 Kenan Rifiii, Sohbet/er, s. 332, 2. baskı, Kubbealtı neşıiyatı, İstanbul 2000. 
14Age., 602. , 
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